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I. 摘要  
 
1. 條例草案  建議修訂《印花稅條例》(第 117章 )，對某些在

2012年 10月 27日或之後取得的住宅物業於取
得後 36個月內進行的交易，徵收較高的額外印
花稅，並對某些在 2012年 10月 27日或之後簽立
的住宅物業買賣協議及售賣轉易契，徵收買家

印花稅。條例草案會制訂退回稅款機制，以處

理為重建而取得住宅物業的情況，並已加入一

項賦權條文，訂明財政司司長可藉憲報公告，

修訂額外印花稅及買家印花稅的稅率。  
 

2. 公眾諮詢  政府當局已在公布有關措施後為相關持份者

安排會議／簡介會，並且收到就買家印花稅若

干執行細節提出的意見。  
 

3. 諮詢立法會  
事務委員會  

政府當局曾於 2012年 11月 2日諮詢房屋事務委
員會及財經事務委員會。有關事務委員會的委

員提出了各種關注。  
 

4. 結論  鑒於議員在有關事務委員會會議上提出關

注，加上條例草案對物業市場的重要性，議員

可考慮成立法案委員會，對條例草案詳加研

究。  
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II. 報告  
 

  條例草案的首讀日期為 2013年 1月 9日。議員可參閱運輸
及 房 屋 局 於 2012年 12月 發 出 的 立 法 會 參 考 資 料 摘 要 (並 無
檔號 )，以瞭解更多詳細資料。  
 
 

條例草案目的  
 

2.  修訂《印花稅條例》(第 117章 )，對某些在 2012年 10月 27日
或之後取得的住宅物業於取得後 36個月內進行的交易，徵收較
高的額外印花稅，並對某些在 2012年 10月 27日或之後簽立的住
宅物業買賣協議及售賣轉易契徵收買家印花稅，以及就附帶和

相關事宜訂定條文。  
 
 
背景  
 
3.  《 2011年印花稅 (修訂 )條例》 (2011年第 14號條例 )
於2011年 6月制定，就在2010年 11月 20日或以後取得並在取得後
24個月內轉售的住宅物業的交易徵收一項額外印花稅，以遏抑
本地住宅物業市場的短期投機活動。  
 
4.  在 2012年 10月 26日，財政司司長經諮詢行政會議後，公
布推行進一步的需求管理措施，即加強額外印花稅及引入買家

印花稅。據政府當局所述，有關措施旨在防止住宅物業市場繼

續升溫，以免為宏觀經濟及金融體系的穩定帶來重大風險；確

保住宅物業市場健康平穩發展，因為這對於香港的整體可持續

發展至關重要；以及於當前的市場情況下，優先滿足香港永久

性居民買家的置居需要 (立法會參考資料摘要第 3段 )。當局向立
法會提交條例草案，便是為了實施上述建議。  
 
 
條例草案條文  
 
調整額外印花稅  
 
5.  條例草案旨在調整額外印花稅的稅率，並延長有關的

住宅物業持有期 (第 18(4)及 (7)條 )，詳情如下    
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 物業持有期  應繳額外印花稅 1 
1. 6個月或以內  20% 
2. 超過 6個月至 12個月或以內  15% 
3. 超過 12個月至 36個月或以內  10% 

 
引入買家印花稅  
 
6.  條例草案亦引入買家印花稅，買家印花稅適用於買家或

每名買家均為香港永久性居民以外的任何人士為取得住宅物業

而簽立的買賣協議及售賣轉易契。除一般印花稅及額外印花稅

(如適用 )外，所有住宅物業均受限於稅率劃一為 15%的買家印花
稅 (第 9、 12、 18(5)及 (8)條 )。根據條例草案第 5(1)條，香港永久
性居民指根據《人事登記條例》 (第 177章 )持有有效永久性居民
身份證的人士，或符合資格但根據《人事登記規例》(第 177A章 )
第 25(e)條獲豁免申請發給永久性居民身份證的人士 (例如老年
人、失明人及體弱的人 )。  
 
買家印花稅於公司的適用範圍  
 

7.  條例草案並無就公司提供任何豁免。公司是獨立於其股

東或董事的法律實體，不符合 "香港永久性居民 "的定義。條例草
案的效力是使所有公司須為繳付適用的額外印花稅及／或買家

印花稅負上法律責任。  
 
8.  根據條例草案，現行根據《印花稅條例》第 45條所訂就
相聯法人團體之間的轉易契繳付印花稅的法律責任的寬免會延

伸至買家印花稅 (第 15條 )。根據現行第 45條，"相聯法人團體 "為
在兩個法人團體中，一個法人團體是另一個法人團體的不少於

90%已發行股本的實益擁有人，或有第三個法人團體是該兩個法
人團體各自的不少於 90%已發行股本的實益擁有人。如有關住宅
物業的轉讓人及承讓人在交易後兩年內解除相聯關係，印花稅

寬免將會取消，而有關公司亦須為繳付印花稅 (包括買家印花稅 )
負上法律責任。  
 
退回重建項目的買家印花稅  
 

9.  條例草案亦旨在制訂退回稅款機制，以處理為重建而取

得住宅物業的情況 (第 12條：擬議第 29DD條 )。任何人如已就取
得住宅物業的文書繳付買家印花稅，而相關住宅物業屬申請人

                                                 
1 根據《印花稅條例》的條文，應繳額外印花稅將會根據有關交易聲稱的交易金額
或經印花稅署署長 (即稅務局局長 )評估該物業的市值 (兩者以較高者為準 )計算。 
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在 6年內或在條例草案准許延長的期限內完成重建的地段的一
部分，可申請退回已繳付的買家印花稅。  
 
調整額外印花稅及買家印花稅的稅率  
 
10.  條例草案亦旨在加入一項賦權條文 (第 16條：擬議第
63A條 )，訂明財政司司長可藉憲報公告，修訂在《印花稅條例》
(及經條例草案修訂的《印花稅條例》 )附表 1相關欄目中指明的
額外印花稅及買家印花稅百分率。這項條文的作用是訂明當局

可透過訂立附屬法例來調整額外印花稅及買家印花稅的稅率，

而根據《釋義及通則條例》 (第 1章 )第 34條，有關的附屬法例須
經立法會以先訂立後審議的程序處理。  
 
11.  據政府當局所述，當局建議透過訂立經立法會以先訂立

後審議程序處理的附屬法例調整額外印花稅及買家印花稅的稅

率，是為了提供所需的彈性，以便因應市場情況及時調整所適

用的稅率 (如有需要稅率可調整至零 )。  
 
生效日期  
 
12.  根據條例草案第 1(2)條，經制定的條例當作自 2012年
10月 27日起實施。  
 
 
公眾諮詢  
 
13.  根據立法會參考資料摘要第 21段，政府當局已在公布新
措施後為相關持份者安排會議／簡介會，整體而言，這些從需

求管理方面應付過熱的住宅物業市場及確保住宅物業市場健康

平穩發展的新措施的目標，獲得社會普遍支持。政府當局亦收

到就買家印花稅若干執行細節提出的意見。  
 
 
諮詢立法會事務委員會  
 
14.  財經事務委員會秘書表示，當局已在 2012年 11月 2日徵
詢房屋事務委員會及財經事務委員會的意見。有關事務委員會

的委員提出了各項關注，當中主要包括在超低息環境及大量資

金湧入本港的情況下，新的買家印花稅及加強額外印花稅措施

是否能有效遏抑投機活動、投機活動可能轉移至非住宅物業市

場及其他形式的資產、對真正置業人士造成的不利影響，以及

就新建議的買家印花稅給予豁免的條件和準則。  
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結論  
 
15.  鑒於議員在有關事務委員會會議上提出關注，加上條例

草案對物業市場的重要性，議員可考慮成立法案委員會，對條

例草案詳加研究。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
助理法律顧問  
鄭潔儀  
2013年 1月 8日  
 


